

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową... Pnumerata za granicę: młk. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Fojelzace egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśm i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1 z Telefon 840. Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 840) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Decydujący dzień Bar. Gautscha.

Biliński jako n-dochodzący zbawca.

Z Wiednia telegrafują: Bar. Gautsch uda się jutro w niedzielę na audyencje do cesarza i na tej audyencji zapadnie decyzja co do jego gabinetu. Uchodzą za najbardziej prawdopodobne, że bar. Gautsch poda się wprawdzie do dymisji, ale otrzyma mianowicie utworzenia nowego gabinetu i zachowa star rządów Bar. Gautsch powoła dwa Czechów do nowego gabinetu. Gdyby izba posłów okazała się niezdolna do pracy, bar. Gautsch rządzić będzie za pomocą § 14.

lińskiego zawierającego ukrytą, ale ostrą krytykę Gautscha. Mówę tę uważają powszechnie za mowę przyszłego premiera. (Piszemy o niej na str. 3 s. j. Przyp. red.)

Sejmowa reforma wyborcza.

Z Wiednia donoszą, iż trzyniedniowa konferencja prezydium Koła polskiego i delegatów grup poselskich z udziałem referenta dra Starzyńskiego i nam. Bobrzyńskiego oraz min. Zaleskiego — wydaty pomysły rezultat. Ustalono ostatecznie zasady reformy wyborczej. Jest w posiadaniu 30 h. m. zbioru się we Lwowie przedyskutować klubów sejmowych oraz prezydium Koła polskiego celów zatwierdzenia kompromisowego projektu reformy wyborczej do sejmku.

Porozumienie tylko jeszcze porozumienia się z R. Stalinem. Sejm galicyjski zwołany będzie w styczniu — i na tej sejmie zatwierdzi na sprawie reformy.

Wojna włosko-turecka.

Turcy atakują! — Masowe egzekucje w Trypolisie. — Nędza, ruiny, cholera. Piękło wojenne.

Sytuacja w Trypolisie zmieniła się tak dalece, że obiecy Turcy i Arabowie są stroną atakującą a Włosi się bronią. Walki, bardzo zacięte i krwawe, toczą się jeszcze ustawicznie na samym wybrzeżu, skoro, jak z telegramów wynika, działy włoskich okrętów wojennych pomagają w boju własnym siłom lądowym i ostrzeliwiają tureckie pozycje. Straty Włochów w tych walkach są bardzo znaczne, Turcy i Arabowie walczą z fanatyczną odwagą, a jak słychać dopuszczają się także dzieł okrucieństwa względem rannych i pojmanych Włochów. (Zupełnie to rzecz ałajaczych Turków. Tuż samo dzieło się w Bułgarii.)

Wobec Włochów bezlitosnym represjami próbną stłumić powstanie Arabów i każdego z bronią pomogą „buntownika” bezwzględnie rozstrzelają. W jednym dniu na podstawie wyroków sądu wojkowego rozstrzelano w mieście Trypolisie 240 ludzi! Dodajmy do tego okropne skutki bombardowania, spełnienie i zbiorzenie wszystkich domów arabskich w okolicy miasta, a rozciąga się przed nami obraz prawdziwego piekła wojennego pod rozpalonym słońcem afrykańskim.

Nie dziwota także, że cholera w tym żrącym i wygłodniałym mieście szerzy się coraz groźniej. Ludność Arabów cierpi arcy gorędcę. Brak środków żywności a ceny poszły ogromnie w górę. Wszystko to trzeba dowieść z Włoch. Koń, młoty i osły, sprowadzone z Włoch, nie nadają się jednak do służby w Trypolisie, ponieważ nie są przyzwyczajone do piaskzystego terenu. Zwiózta te cierpią też na silne prągnięcie, które w związku na brak wody, trudno ugasić. Wódę w Trypolisie trzeba będzie wodę okretami dowozić.

„Seccolo” donosi, że w najbliższych dniach wyruszy do Trypolisie dalszy oddział 10.000 żołnierzy.

Generali Caneva, komendujący w Trypolisie, czyni wielkie przygotowania do wnętrza kraju, celem rozbicia Turków i Arabów.

Według prywatnych doniesień, które przedostały się przez sieć cenzury włoskiej, miasto Trypolis atakowane jest przez 30.000 zbrojonych Arabów, którzy ufortyfikowali wszystkie okoliczne wzgórza, aby nie dopuścić Włochów w głąb kraju. Ostatnie telegramy przynoszą następujące szczegóły z afrykańskiego teatru wojny:

Krwawe walki pod Trypolisem. — Okrucieństwa włoskie.

Konstantynopol. Urzędowo ogłaszanie o walce pod Trypolisem w dniu 23 bm. według danych szef pułkownika Nechetbeja donosi, że walka trwała 10 godzin. Ludność okolic nadbrzeżnych brała udział w walce po stronie Turków. Po stronie włoskiej było 400 zabitych i wielu rannych. Turcy zdobyli 10 miotłów, karabiny i środki żywności.

Rzym. Agencja Stefana donosi z Trypolisie w 26 bm.: Po śmieciach, nocą nad morzem spostrzeżono, że Turcy i Arabowie w liczbie około 6000

ludzi przygotowują nowy atak. Natychmiast włoska artylerja rozpoczęła ogień. Także okręt wojenny „Scyllia” brał udział w walce, która była nadzwyczajnie zacięta. W kilku punktach przyszło do walki w powietrzu, przyczem oddział wrogi zdobył wrocy standard Arabów i ich napad odparł. Jedna baterja turecka została zupełnie zniszczona. Straty nieprzyjaciela były bardzo znaczne. Pozostało przynajmniej 1000 zabitych i wielka ilość rannych. Po stronie tureckiej, znaje się, padł wysoki oficer, ponieważ zwłoki jego oprowadzono z placu walki, mimo silnego ognia. Według dotychczasowego (11) sprawozdania, Włochy mieli 100 zabitych i kilka rannych.

Ustawienie celów odcieczono ożyzy z nieprzyjaciela trwają energicznie dalej. I w kopalniach znalazło się brzoń, była rozstrzelana. Domy i wale Beuludin, znajdujące się przed bramami Trypolis, spalono. Parowiec „Serbia” z 600 deportowanymi Arabami wysłany został na wyspę Trinita. Straszna skutki bombardowania Benghasi.

Londyn. Dzienniki ogłaszają obszernie sprawozdania o ostatnim bombardowaniu Benghasi. Sprawozdania te są dla Włochów niepokojące. Straty, jakie Włochy ponieśli w ostatniej walce w Trypolisie, obliczają na 700 ludzi. Korespondenci angielscy oświadczają, że bombardowanie dzielnic europejskiej w Benghasi było bezcelowe i sprzeciwia się przyzwoiciem Włochów. Kon na angielski tylko cudem uszedł śmierci i woiński protest. — W dzielnicy arabskiej bombardowanie wyrządziło ogromne szkody i straszny rżaz wśród dzieci i kobiet.

Berlin. „Berl. Tageblatt” donosi z Konstantynopola: Porta zwraca uwagę mocarstw, że wielkie granaty okrętowe są zabrane, co sprzeciwia się prawu międzynarodowemu.

Bielitti o wojnie.

Wiedeń. Fleski prezydent ministrów, Giolitti, przysłał do „Noue Eresi Presse” pismo, w którym stara się rozproszyć niechęć, panującą w prasie austriackiej przeciw Włochom i zapewnia, iż jest nietylko zemlebran, ale nadto interesem Włoch, aby status



Sukces psa policyjnego. (Patrz artykuł).

gosa” na półwyspie bałkańskim został utrzymany Giolitti zapewnia też w swoim piśmie o lojalności Włoch dla trójprzymierza i o rygorach, a i jak prowadzą wojnę w Trypolisie.

Anglia przeciw Turcji.

Londyn. „Times” wyraża się z wielkim pesymizmem o zdolności sojuszowej Turcji, ponieważ niewiadomo, czy za rok Turcja będzie państwem europejskim. — Z takim mocarstwem nie można zawierać sojuzów.

Co się dzieje w duszy tureckiej.

Co się dzieje w duszy tureckiej wobec zaboru Trypolisian przez Włochów, o tem świadczy następujący artykuł „Tanina”, naczelnego organu miodoturckich.

„Od dnia dalszego — pisze ten dziennik — między Ottomanami a Włochami zapanała nienawiść bezgraniczna, nieprzejednana, wieczna, nieznawca, której kres położony może tylko unicestwienie jednego z tych dwóch narodów. Jedną tylko pogarą i obrzydzenie, jakie dla wszystkich Włochów odczuwamy, może być w porównaniu z tą nienawiścią. Będziemy się na nich mieli wyżytkami najmłodszych społeczeństw. — Od dzisiaj arzywmy z nimi wszelkie stosunki. — Ani jeden Włoch nie śmie pozostać w naszym państwie. Od dzisiaj ani na jednej łódce nie śmie rozwinąć się flaga włoska, ani za groźbę nie wolno kazać towaru włoskiego. Od dzisiaj na sam dźwięk wyrazu: Włochy, serce każdego Ottomanu płonąć będzie nienawiścią i przagnieniem zemsty. W tych nienawistnych wychowawców będziemy przeważnie pokolenia i jeżeli w narodzie naszym jest bodaj drobina poczucia godności własnej i patriotyzmu, to z pewnością odpałni on Włochom. Od dzisiaj Ottomanowie żyją jedynie dla odwetu, który z pewnością nastąpi.”

Testament nieszczęśliwca.

Jedno z pism francuskich podaje oryginalny testament nieszczęśliwego Dijana, któremu widocznie nie bardzo się w życiu wiodło:

„Wszystko to, co jest boleścią, trudem, smutkiem, smem, nieziszczalnem pożądaniem lub pozawianiem, może być wyłączone z życia, gdyż każdy wyłączyby je sam, gdyby mu Bóg na to pozwolił.

Zostałem osadzony od pierś, mając już lat trzy, w szóstym roku mówilem: lecz żyję, w siódmym, rękotek opadku, zrzuciłem sobie czaszek; w dziewiątym roku przyszedłem dopiero do zdrowia. Trzeba więc przedewszystkiem wytracić dzień z mego życia; gdyż pić kwaśne mleko z pierśi matki, nie mówić lub mówić źle, wreszcie chłodzić z rozpaloną głową, nie jest to wcale życie.

W dziewiątym roku zacząłem moje nauki, głowę miałem ciasną, zapewne wskutek przełomu czasu. Byłem więc odporny dla wszelkiej wiedzy. Po dwóch latach zdołałem wybiżować. Każda z 24 liter kosztowała mnie pewną liczbę plag, litera Z co najmniej 1400 derżeb. W dwudziątym jednak roku miałem już czytają, lecz ciłem miałem po kryte bliźniami.

Starano się uczyć mnie łaciny, przy tej nauce straciłem wiadomość języka francuskiego.

W piętnastym roku literalnie nie mi miałem, a wyglądałem, jak z grobu wyjęty, karany bezustannie kosa z chłbiej wodzie.

Znow szedł lat do wytracenia.

W piętnastym roku oddał mnie ojciec na praktykę do notaryusza. Ta rozpoczęła się dla mnie nowa meczarnia.

Watawałem o szóstym roku, aby mieć posadki, palić w piecu, bity przez dependantów, a następnie wskutek ich akarg, karany przez ojca pozawianiem obiadu.

Taki żywot podziłem lat pięć i lata te strącam również z życia mego życia.

Gdy miałem lat dwadzieścia, ojciec mój mnie obcedy do mnie, oddał mnie w Cherburg na okręt.

Mylem pokład, swiętałem liny okrętowe, drapałem się na maszty, czerowałem żagle, a za to do stawiałem co najmniej trzydzieści plag dziennie.

To trwało lat czterech, po których zdawało mi się, że straciłem wszelkie czucie w piecach.

W dwudziątym czwartym roku ojciec mój założył mi sklep norymberski i ożenił z córką toka

OGŁOSZENIA

na wiersz petiti 16 hal, na każdy następnny rax po 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (miastem 60 hal.). Nadawanie na wiersz petitiwo 60 hal. Epod na każdej stronie po K 6.—, półpód K 4.—, Zdobawski K 20.— na tydzień.

Instytutu powodzi w swoim zarządzie p. M. ROPCZYG. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.



Turycy odstraszenia w Chinach: Głowy skazańców w klatkach nad bramą. (Patrz artykuł).

rze. Na drugi dzień po śniehu spostrzegłem, że żona moja ma jedną nogę drowianą, utoczoną zapewne na warzeżacie okrewian.

Biedna kobieta wzruszająca prosiła mnie o przebaczenie. Przebaczyłem, gdyż jednocześnie w posąg dostała 30.000 fr., hipotekowanych na cukrowni w Gwadalupie.

Niesięty jednak wrócić potem plantatory w Gwadalupie zmontowali się i spaliłi całkowicie wraz z moją hipoteką! Nie pozostało mi nic więc, oprócz wspomnianej nogi drowianej.

W trzydziątym roku życia mego, odumarała żona po chorobie na skrzep w nodze, rozumie się też nie drowianej.

Przez szesć lat powtarzałem sobie codziennie, ile głupi byłem, że nie są to kulegi, to też mam wszelkie prawo wykryć te całą epokę mego życia z jego przynajmnością.

Ponieważ szedłem tak, jak wszyscy, mniej więcej trzecia część czasu — odcieram dwadzieścia trzy lata przeszanych, a co do tego jestem raczej pozytywnej prawdy, gdyż byłem zawsze epiochem.

Dodać do tego należy rok czasu na poszukiwanie zapomnianych kluczyków, na zapytania i odpowiedzi niepotrzebne w rodzaju: „kto godziną”, „jak pańskie zdrowie?” etc. etc.; szesć miesięcy na oczyszczenie ubrania, obnawia i kapeluszy, rok na wyzaczkanie w antrakach teatralnych i słuchanie sztuk niedorzecznych, pół roku na skargi przy obiadach z powodu zastanych lub zasłolonych po-



Panna Róża Czubarówna córka profesora i hołtara, a która przed wojną tytułowała ożenił się z polskim arcykapłanem Karolem i Karol już jako sępa pan Ferdynand Bierg. — Młoda pani Bergowa licząz datę lat 81.

Advertisement for Józef Weksler, a music store in Kraków. It lists various musical instruments like gramophones and records, and provides contact information.

Advertisement for Pedanica Pralnia Bielizny and Chemiczna Pralnia i Farbiarnia Garderoby. It advertises laundry and dyeing services in Kraków.

traw, za twarde nęgotowanych jajek. Stąd utykiwania na niestrainowalność.  
Smnna anamntarum lat sześćdziesiąt pięć.  
To też, oddając Bogu moje życie w wieku 69 lat, niewiele nam, rzeczywistocie, oburzę.  
Schopenhauer, w długich wywodach filozoficznych, w swych „Parerga i Paralipomena” utrzymywał, że życie nie warto tego, aby żyć, że sama śmierć przeważa nad wszystkimi zyskami. Z tego jednak sirokomueta przapitowno, notyriberzeczy z Dijonm przapitdo w dziedzinie rachunkiem z życia dowiedź tezy frankfortskiego filozofa!

## Revolucya w Chinach.

Pierwotna przyczyna rewolucyi. — Podróż docentki uniwersytetu. — Bezwygodny system protekcyjny. — Niezadowolone w armii. — Straszna klęska głodowa. — Setki tysięcy ofiar. — Genialny prowadz. — Organizacja finansowa.

Panna Margareta Glotzowa, docentka uniwersytetu paryskiego, powróciła przed kilka dniemi z Chin, z terytorium objętego rewolucją. Obecnie w paryskim piśmie „Journal” niezwykłe interesujący artykuł o pierwotnych przyczynach rewolucyi.

„Charakterystyczną cechą obecnej rewolucyi — pisze panna G. — cecha, która ją odróżnia od dawniejszych, częściowych powstań i wstrząszeń w obrębie państwa, jest jednolite kierownictwo, które zdołało zespółić prznajmniejsze żywioły do wspólnego działania. Główną podporą rewolucyi są wojska dyktowane w Hunaj i Honan. Już od miesięcy żyły w tych szeregach za rzewie bunt, który teraz jasnym plomieniem buchało. Przyczyna buntów tych wojsk jest typowa chńska. Oto byli niezadowoleni z nieudolnego generała Czangpina, którego im narzucała wazech władna kamaryla dworska, uprawniająca najbardziej niepożądany. A że wojska chińskie żyły z natury rzeczy nie są wzorem dyscypliny i subordynacyi, przeto nie dążącemu, że stry dworskie bałagalizowały ruch wśród nich, oddziałów i nie wiele sobie robili z drobnych buntów, jakie sporadycznie tam wybuchaly. W ten sposób poprostu wpędzono wojsko w objęcia rewolucyi.

„Gros powstańców stanowił stół ludności cywilna. Z powodu upadłościowości kolei chińskich wybuchło niezadowolone w szeregach chińskich burżoi, które interesowały materialnie wielce na tem nieręplaly. Głód zaś chroniony głód, zapędził w szeregi rewolucyi zbito masę ludu chińskiego; pod wpływem głodu masę otrząsnęły się z dotychczasowej apaty i chwyciły za broń. Bo w okolicy rzeki Jangtse arosej się tego roku straszliwa klęska głodowa. Tegoroczny żniwny ryż zupełnie nieurodzaj. Setki tysięcy ludzi zmarło już na tyfus głodowy, a rząd nie czyni, aby dalszemu rozprzestrzenianiu się tej klęski zapobiedz.

„Podjęcie dla rewolucyi było zatem zupełnie głodne. Brak było tyłu zdolnego kierownika. Lecz i ten wkrótce się znalazł w osobie Sunjatena, a zadebiutował on i odniósł masę zwycięstw: zdobyłom Hankan. Bo Hankan jest arszensem całej obrzecznej prowincyi, jest główną stacją drogi żelaznej do Pekinu, jest jednym się w całym kręgu do całego obrzecznej państwa. — W swiętym wprost sposobie zorganizował on stronę finansową rewolucyi. Kana rewolucjonistów jest obficie zaopatrzoną, a zasilił ją najbogatsi Chińczycy, za granicą zamieszkałi. Wiele kapcy Sunjapore i Jawcy, bankierzy kalifornijscy, słowem wszyscy Chińczycy, zamieszkałcy wybrzeża pałczyfiku, wydaliłom popierają rewolucyi pieniędzmi. — W szeregach zaś armii powstańczej walczą oficerzy europejscy, którzy zaprowadzili wzorową dyscyplinę. Nic więc dziwnego — kończy profesorka paryska swój interesujący artykuł — że rewolucya ma zupełnie swej powodzenia.”

Najwyższą tajemnicę w zupełności potwierdzają powyższe optymistyczne horoskopy. Obecnie nie leżą już najmniejszej wątpliwości, że rewolucya odniosła zwycięstwo na całej linii.

**Marz powstańców na Pekin.**  
Londyn. Z Szanghaju donoszą: Powstańcy po bardzo krwawej walce zajęli Kanton i maszerują obecnie na Pekin.

**Interwencya mocarstw.**  
Pekin. Potwierdzenie angielski, francuski i niemiecki oraz przedstawiciel Stanów Zjedn. poczynili w rządu chińskiego przedstawienia celom niedopuszczenia do ewent. skazania na śmierć uniesiętego ministra rządu Szeng-Huan-Hui. (Minister ten przed nieudolnym przeprowadzeniem upaństwowienia kolei żelaznych, rozpętał rewolucję i za to został uniesiony z urzędu i oddany pod sąd. Przyp. red.)

**Zamieszek na ministr.**  
Pekin. (B. Reuters). Decyzji wyłonione na nowego ministra znowu smutko. Wobec tylko jednego zdołał się uratować chroniąc się do poselstwa Stanów Zjedn. Stamtąd pod eskortą 10 żołnierzy udał się na dworzec i odjechał do Tientsina.  
Juansziki dyktatorem.  
Pekin. (B. Reuters). Juansziki dostał w ogło-

szonym dekretem rangę cesarskiego posła. Edykt wyzwa wicelotów, by mu byli posłani. Juansziki domaga się stanowczo reorganizacyi armii i utworzenia tureckiej armii przeciw powstańcom. Dalej pragnie, by sam mógł mianować wszystkich oficerów i by wzdół do siebie utworzył straż przyboczną w sile 12 000 ludzi. (Juansziki otrzymał tedy faktycznie władzę dyktatora. Przyp. red.)

## Początek w grocie.

Anstr. minister handlu założył niedawno biuro pocztowe, jedynie bodaj w swym rodzaju na świecie. Mieści się ono we wznieszonej, w głębi grot Postojny (Adelsberg). Groty te najgłębsze i największe w Europie, znajdują się, jak wiadomo, między Lublaną i Tryestem, odzwiedza je niezliczona ilość turystów. Z powodu tego wielkiego napływu odwiedzających minister wpadł na myśl, że biuro pocztowe w głębi grot przyniosłoby dochód państwu.

Biuro ministra zostało zrealizowane. Otwarto je w październiku, za sprzedania kart pocztowych z widokami grot i jej okolicy, które rzeczywiście przynosi państwu ładny dochód. Średnia dzienna sprzedaż w sezonie tych kart wynosi 6 do 10 tysięcy sztuk, a czasem nawet 15 tysięcy.

Czysty dochód ze sprzedaży kart obliczają na 30 000 kor. rocznie, nie licząc dochodu pocztę ze sprzedaży marek.

## Niezwykły sukces psa policyjnego.

(Pats illustracyi).

W Górlu na Morawach dokonano w ubiegłym po niedostatku ubycznego mordu. Oto w braskach znalazło na polowitowane swolki 30-letniego mężczyzny. Za wiadomości o wypadku poległy w Karwinie, która wydelegowała na miejsce wypadku sąsiadka i doskonale wystronowany psem policyjnym, wzbłąmy się „Betti”. Pies obwąchał miejsce wypadku i prosto pobiegł na rynek karwiński, gdzie stała jedna wozowozcy cyrko. Z wielokrotności rzuciła się „Betti” na miedę a pótłwał na starszego komedjanta, których policyja natychmiast przyspieszowała. Przy rewizyi znaleziono przy nich krwią przespójnka kosa, oraz za krwawolną siekierę — oczywiście dowody ich winy.

## Teorya odstraszenia w Chinach.

(Pats illustracyi).

Rząd cesarski, jakby przekonany, byłby koniec panowania najniebezpieczniejszego plemienia Mandarłów, miał się w bezlistny sposób na Chińczykach, walczących o lepszą przyszłość narodo w imię ascetycznej idealności i postępu. W każdym wiekiem mieście chińskim, nieledwie codziennie, dokonują trasy masowych egzekucyi na pojmających a broń w ręku rewolucyjnie. Bez jakiegokolwiek sądu oddaje się ich w ręce katów, którzy w barokowych sposób spielają swój urząd, odciągając po prostu skrośwaną ofierze głowę. Przed brzośmi są się wystawiały się w drzewianych krzesłach odcięte głowy na widok publiczny, w najł odwiecznej teoryi odstraszenia, pańszącej niepodzielnie odzwać w Chinach.

Lecz Chińczyk do wszystkiego może się przystosować, nawet do widoku odciętych głów.

## Ze świata.

**Tragedya małżeńska w sądzie.** Wstrząsająca, krwawa scena rozegrała się w ub. tygodniu w gmachu sądowym w Boguminiu. Przed sądem stanął 25 letni robotnik, Paweł Szlegel. Toczyła się rozprawa rozwodowa, podczas której wspomniany robotnik dół dwa strzela rewolwerowo, a potem skierował lufę do siebie i odebrał sobie życie. Zna, w zgodnym prawie małżeńskim, rangę na ziemię.

**Stawny kłama biegunicy** Czek przyjechał do Kopenhagi, aby tam wygłosić odczyt w celu usprawnienia się. Stry oficjalnie nie przyszedł wcale na odczyt. Przed salą odczytową zebrał się tłum krzyczący: „Precz z nim! Oszust! Złodziej!” i t. p.

W sali odczytowej po pojawieniu się Cooka na estradzie, panowała przez pół godziny taka wrzawa, iż wcale nie mógł dołąć do głosu. I tutaj także egzostowano go takimi epitetami, jak „Oszust biegunicy”, „Falszer”, „Precz z nim!” i t. p.

Kiedy wrzeszcz uspokoiło się o tyle, iż Cook mógł przemówić, starał się przy pomocy skioptikonu przedstawić swoją wyprawę, jako niewinność na pomyślnym skutkiem, przyczem ostro zaatakował swojego rywala, Pearyego, zarzucając mu złodziejstwa, korupcye i t. d.

Po wykładzie ponowily się demonstracye przeciw Cookowi, aż wrzeszcz pobito go łaskami.

**Nasze tryumfy awiaty.** Z Krymu donoszą o nowym tryumfie awiaty: Lotnik Claeser dokonał przelotu ponad Apenninami na jednopłacie Bliorty z pasażerem. Warunki atmosferyczne w czasie śmiałego przedsięwzięcia były pomyślne. O niezłym rekordzie awiatycznym donoszą

dzienniki paryskie. Lotnik Roger Sommer odbył na swoim dwupłatowczynie podróż z Reims do Chalus sur marine i napowrót, zabrawszy z sobą sześć pasażerów. — Drugie tam i napowrót, wyoszczędzając 60 kilometrów, odbył w ciągu 65 minut. Na aeroplanie znajdował się zapas benzyny w ilości 80 litrów i zapas oliwy w ilości 20 litrów.

## O kolej Wieliczka-Mszana dolna.

Kiedy lat kilka temu, rozszala się wiadomość o zamierzonej budowie nowej trasy kolejowej Wieliczka Dobruca Myślenice Mszana dolna, powzięła ludność obu powiatów wielickiego i myślenickiego ze złozeniem bardzo daleko idących gwarancyi finansowych, by dać wyraz potrzebie tej kolei i przekonać czynników nirodzajne, że kolej ta rentować się będzie. Popieszyli wówczas powiaty myślenicki i wielicki ze złozeniem deklaracyi sięgającej łącznie 350,000 kor., popieszyli miasto Wieliczka. Dużo czeje, Myślenice z deklaryciami zżyły 100 000 kor., popieszyli właściciele dóbr z obu powiatów z gotowizną zapłaty akcyi. Ś. p. prezes Rad, pow. wiel. Karol Czeż jako koncesyonaryz, a właściciele reprezentant, w tym wyoszczędzając, Wydział krajowemu, a zyskał, że wydolegowano pod wodzą st. inż. Wyzd. kraj. p. Machalskiego komisye, która opracowała projekt budowy. Plany wygotowano, przystudowano pobieżnie ewentualnie warianty linii na Ludowice, Białkowice, Rudoń, uzyskano umieszczenie pokrycia kosztów budowy kolei przez państwo na pierwszym miejscu i. na tem sprawa utnęła i tkwi po dziś dzień.

Kto choć pobieżnie zna stosunki lokalne, kto zdaje sobie sprawę z tego, że ten cały plac ziemi, między tak odległymi od siebie stacyami kolejowymi, jak z jednej strony Tarnów i Nowy Sącz, a Kalwaryja i Sucha z drugiej, że ten cały plac jest pozabawiony komunikacyi kolejowej, kto wie, że ten plac ziemi ma ludność zamieszkałą i całą masę pólów naturalnych dziś niesfraktyfikowanych z braku dogodnej i szybkiej komunikacyi, ten musi przynajmniej, że pamiętając tak ważnej sprawy jest klęską nie tylko dla dziecin, która trasa ma przecinać, ale i dla całego kraju. I dla Krakowa i linia ta ma wielką wagę — zbliża go bowiem do Zakopanego o 40 km.

Przykre uwagi nasuwają się mieszkańcom interesowanych powiatów na wiadomość o zarządzonej komisji rozstrzygniętej linii kolejowej Jasio-Koniacina (która niedawno jeszcze ochrzczono mianem: linia Jasio-Niekoniecowa). Wszystkie linie Wieliczka-Mszana była omieszczona na pierwszym planie i pierwsza miała być budowana. Czemuż przypał należą nagła taka zmiana uczu Wydział krajowemu i Rządu do powiatów i tak już przez obie te instytucye społecznie nie panych nadmierną żywciznością (niezabudowane poki górskie, drogi i t. d.).

Wszystko to byłyby przyczyny zaniedbania naszych okolic, nie należą rak opuszczać i pamiętać, że nie tylko u nas w Galicyi, ale wogóle w całej Austrii, tylko ci uzyskują korzyści, którzy się u nie umiejscenie, a przedewszystkiem głośno upominają. W sprawie budowy tej kolei należą więc zorganizować deputacye interesowanych miast i wsi, któreby żądały wygotowania jak najrychlejszy planu szczegółowego i rozpoczęcia budowy, zawezwano Rząd powiatowe do współdziałania, i tak dno żądać i osobliście interwiewować w ministerstwach, w Kole polskiem i u państw, póki nie uzyskamy tego, co nam się słusznie należy. Pamiętajmy o tem, że jeżeli sami o siebie dbać nie będziemy, nikt o nas z waszej woli się nie troszczy.

Obywatel o okolicy Dobruca.

## Z kraju.

**Marzalek kraj. hr. St. Bedeni** zachorował na zapalenie żył i skrzep w nodze, przed laty złamał. Z powodu trwania gorączki odbył się konsylium.

**„Taśr Nowy”.** Dyr. Rygiel przeniósł się na stałe do Lwowa, gdzie wynajął „Pałac Sportowy” przy ul. Złotej, na cele teatru popularnego. Sala została odpowiednio przerobiona, a pierwsze przedstawienie odbędzie się w przyszłym tygodniu. — Na lato dyr. Rygiel z częścią trupy zjeżdżać będzie do Krakowa, aby dać przedstawienia w budynku w Parku krakowskim, którego budynek wydzierżawił na trzy lata.

**Karambol pod Trzebiną.** Specyjalna komisya fa chowa obliczyła szkody, wynikłe ze zderzenia pociągów w Trzebinie, w przybliżeniu na 100 000 kor. Doświadczenia o szkodach milionowych nie są bezwzględne.

**Adwokatów w Galicyi** naliczono w roku 1910 1270. — Z liczby tej przypada na Izbę lwowską 611 (w samym Lwowie 279), krakowską 399, przez myską 124, samborską 136. Na Bukowinie było 174 adwokatów.

**Z Włocławki.** W ubiegłą niedzielę rozposzła się u nas sprawa beślipskich odczynów popularnych dla robotników szlarskich, szalicywanowa przez kraj. Dyrektor szkarbu, a prowadzona przez st. komisarza góra, p. Plestraka, który rzecz tę traktuje w samowolnym i prawnym zapale — W pierwszym inauguracyjnym odczywie przed-tawil p. Plestrak nader przystępnie i ogromnie interesująco powiadał. Kopali wielickich, ilustracje wykład obrasami „Wieliczka alkoholizacja” (za katecheta Kraszewski); 5 listów „Mikroskopijny świat ciałow wody, wami i powietrza” (dr M. Zwiabek); 12 listopada, Morze i jego mieszkańcy” (prof. Wł. Michalski); 19 listopada, „Przyczytne ratownice (do odczywania) w górnictwie” (inż. Col. Paleniewicz); 26 listopada, „Płoty kopalne Galicyi” (węgeli) i „Portrety znakomitych polityków polskich” (inż. E. Plestrak). Każdy z tych wykładów jest historią wyobrazi i wistymi i odbywał się będzie w sali teatralnej mającej za kłopotliwy (choć bezpłatny) ze względu na znaczny sal. Na pierwszym wykładzie p. Plestraka sala była przepięknie widsłmi, którzy obłaskani uśmialiś dać wyraz wdzięczności za bardzo cenną i interesującą pracę prelegenta.

**Zakład wychowawczy w Pawlikowicach,** znajdujący się w kłopotach finansowych i z powodu konieczności potrzebą pobudzenia palności do czynnej i rychej pomocy. Caom ten Zakład jest dla kraju, ale trzeba chyba wyrozumiać. Różną był dla krajowców, gdyż miał, nie już nowi, ale nie znalazł należących środków rozwoju. Szkoła listowała ten Zakład aski dzieł, których smarowały i wyrosły na cętery ludności, atają się pracownicy obywatelski kraj.

Obecnie kierownictwo Zakładu zalegało na zupełniejszej umianie, trzeba mu jednak kleszczem uniesiłyje trapiących je codziennie trosk, które nie pozwalają na całkowite oddanie się wychowankom Zakładu. Subwencye, udzielone przez kraj, powiat i t. d., absolutnie nie wystarczają.

„Ale choć w drobnej mierze przyszył dochódów” tam Zakładowi, odbędzie się w Wieliczce w sali teatralnej w niedzielę dnia 6 listopada wiecerek deklamacyjno-wokalny. W wieczerce tym wazna odział wychowankowie Zakładu jako aktorzy w jednokrotnie popularnej. Sajo i światło dnia gniazda miaste Wielickie bezpłatnie, za co się należy pełne uznanie. Szafny, że na przedstawieniu zjawi się publiczność, która nie tylko zapłaci nale, ale i kasę wnoszącową nadstawi.

K. S.

## Sm ercloności automobil.

**Z Wadowie** piszą nam: Straszna śmierć zginęła w ubiegłą niedzielę wieńcząc z ławadzi wozikiem Stiglikowem. — Wracając wieczorem około godziny 9-tej od swego brata do domu, dostała się pod kola przejeżdżającego automobilu. W poniedziałek rano znaleziono ją bez życia, ogromnie pokażoną, na drodze w Czoczn. Kto ponosi winę śmierci Stiglikowej, dotychczas śledztwo nie wykazało, natomiast stwierdzono, że automobil włókł obrze wypadku dość długi kawał drogi; bo na 7 kupkach kamieni pozostały ślady kwi.

Władze sądowe są już podobno na tropie sprawy nieszczęścia, który po wypadku nie zatrzymał się, lecz uciekł czemprędzi.

## Z Bielska-Białej.

Nieszczęśliwy wypadek. Na torze kolejowym w pobliżu Działdki najechał osiedził pociąg na 41-letniego robotnika kłojowego Franciszka Kondzielkę z Pilgradowa, odcinając mu nogę. — Kondzielkę przewieziono do szpitala w Bielsku.

Strejk w fabryce sukna. W fabryce sukna Landesmann i Kornhabera w Bielsku wybuchł strejk robotników.

Wypadek przy pracy. Czładnik ślaski Karol Herma, zajęty w warsztacie ślaskim Stanny w Bielsku, pległ czasie pracy nieszczęśliwym wypadku, mianowicie gater, zerwawszy się z łącznością, przyniósł mu obie rony, ciężko je kaleczył.

Zmiana właściciela. Obszar gruntu, wynoszący 360 morgów, własność p. Jankowskiego ze Starej Wsi, przereził na własność Banku agrarnego przemysłowego w drodze kupna. Bank, nabylszy grunt za 428 000 kor., ma przystąpić do rozparcelowania go i odstąpienia w dzierżawę.

## Bandytci w urzędzie podatkowym.

Z Frysztaku donoszą: W nocy z 24 na 25 września z komisji; pp. sędzią Świardowski, naczelnik urzędu podatkowego Gajowski i kontroler tegoż urzędu. Kiedy przechodzili obok urzędu podatkowego, zauważyli wewnątrz światła i zbliżyli się do okna, gdy nagle otwarto się okienko, a z wewnątrz wyokazywały kilka ludzi. Jeden z nieznających krzyknął: „strzela!” i w tej chwili pały dwa rewolwery; strzelał w kierunku sędziego Świardowskiego, który zgradził drogę bandytom, na szczęście nie skutecznego. Bandytci, odstraszeni strzałami pogoń, umknęli. Znalazłomawa natychmiast żandarmerya, rozpoczęła poćcie, ale bezskutecznie.

Jeden  
Jedyny w całym Krakowie  
Magazyn  
wszelkiego  
rodzaju  
Ceny najprzystępniejsze.  
Ceny najprzystępniejsza.  
w Wznowisku Katol. Braców ul. Florjanska 1. 7 (tuż przy Rynku)  
Filia we Lwowie pl. Halioki Nr. 7.

Komisia sadowa stwierdziła, że bandyci weszli przez sieć i otworzyli już żelazne drzwi, wiodące do lokalu kawy, kase zaś samą odniedzieli od ściany, chcąc widocznie dobrać się do niej od strony szkodnicy tylniej. — Na miejscu pozostawili splochnięci zbrodniarze przrzedki do otwierania kas, oraz kurtkę i łaskę. W kasie znajdowało się przeszło 30 tysięcy koron gotówką, oraz wiele marek i stempli.

Za sportu piłki nożnej.

## Match „Wisły” z „Cracovią”.

Match „Wisły” z „Cracovią” rozegrany się dzisiaj w najbliższą niedzielę na boisku polistowem w najbliższym bezsprzecznie najciekawszym zjawiskiem piłki nożnej w tegorocznym sezonie. Oba kluby wystawiają bowiem do walki najlepszych swoich graczy, oba bowiem ubiegają się o pierwszeństwo w Krakowie i Galicji, a „Wisła” nadać oświadczyć pragnie pierwszą klasę, której Austr. Związek Foot. jej nie przyznał. Ostatnie zwycięstwa w Krakowie Polakom (w Zdrójcu, Wawrzeńcu), oraz zdobywcę I nagrody na I gorce polskiej we Lwowie zdają się wróżyć „Wisłom” po zwycięstwie walki z „Cracovią”. W Łódź dał pobita „Wisła” jednoczesnie kluby tamtejsze w stosunku 8:3, w Warszawie pokonała „Warszawiankę” (Repr. drużyna Warszawy) w stosunku 4:0, we Lwowie zaś zwyciężyła „K. S. Czarni” w takim stosunku, w jakim ich dotychczas nie pokonała, zwyciężyła 8:1. Ponadto zaś „Czarni”, jak sławidac dalszemu i wzmocnieniu w bardzo dobrej formie walczący z niesłychanie ścisłymi, zatem tak znacząco zwycięstwo „Wisły” jest jej bardzo wzbudnym sukcesem. Co do jedynego nieufornego i sprzeczliwego sportowca, edycje sportowego „Wiskom” w sprawie polskiej w Warszawie z „Cracovią” rozawili, cały swój kunszt sportowy, zdobyty w spotkaniach z najdoskonalniejszymi przeciwnikami jak „Aberdeen”, „Slavia”, „Sparta” i dołoży wszelkich starań, aby się do tych wawołów przybliżył, a więc pokazać prawdziwie piękny grę i nad wyjątkowo „Cracovią” zwycięstwo odnieść. Wyniki dotychczasowych spotkań obu tych najlepszych drużyn galicyjskich są ostatnie 8 lata są następujące: w r. 1908 — 2:2, 1:1 — (a więc były równe), 1909 2:3, 2:0, 1:0 (a więc dwukrotnie zwyciężyła „Wisła”), 1910 — 0:2 przegrana „Wisły”. Rason zaś stosunek nayszykanych punktów jest 8:7 na korzyść „Wisły”.

## Co słychać w mieście?

Po zgonie ks. Stojawskiego. Wobec niynich i przesadzonych doniesień niektórych krakowian i lwowianek dalszemu należy w interesie prawdy stwierdzić, że młk nie zwraczał się do prezydenta Leo o pozwolenie na wystawienie swółk katedra Stojawskiego podczas nabożeństwa żałobnego w Kościele św. Piotra na Pr. (Prezydent dr. Leo zszedł w podziemiach wyjechał do Wiednia). Nieszczęście z rozpyłaniem była także rzeźnia „Słowa Prasa”, jakoby policja z wrót katedry czyniła jakikolwiek trudności przy wnoszeniu zwłok przez górników z Jaworona, a komisarz policji ustąpił dopiero wtedy, gdy ujrzał szermierzoną postać robotników — Policja do tej sprawy wcale się nie mieszała — i wogóle żadne zajęcia nie zakłóciło powagi pogrzebu.

Testament, który ks. Stojawski pozostawił, nawiera darowizną policji na 25000 złr. na rzecz siostry Anieli Szalakielki.

Do ostępo, mającym charakter czysto rodzinny, ks. Stojawski kończy.

A kiedy Bóg mi powoła z tego świata, pamietaj, dr. Andrzej Anielec (siostra, p. Szwidelska) ze swoim Stasem na brata Twego Stanisława i mój się do Pana Jezusa, aby on mi Sędzią miłosiernym — i przyjdź do mieszkania Ojca swego, dokąd poszedł zgotować miejsce tym, którzy Weś wierzą i Jego kochają i nie zapierają się Go przed ludźmi. Nie kochalem Go wprawdzie, jak należało, i w łaski Jego wyrzyłem nawzajem i przynajmniej chciałem nieść im iść i chwalić przed ludźmi. Może więc będzie mi mój drogi Zbawiciel miłosierny. — Amen”.

Z teatru miejskiego. W dzisiejszem przedstawieniu „Dziadów” rolę Maryli objęła p. Morozowiczówna, senatora p. Siemaszko, Sobolowskiego p. Weychert, doktora p. Bużo. — W poniedziałek odbędzie się przedstawienie dla młodzieży szkolnej, „Damy i huzary” po cenach do połowy zwykłych. Początek wyjątkowo o godzinie 6 wieczorem. Przedstawienie poprzedzi słowo wstępne, które wypowie radca szkolny prof. A. Mazanowski. Przedstawienie dla młodzieży szkolnej stale odbywać się będą w pewnych odstępach czasu. — Wystawa sztuki zajmuje się w porożmieniu z dyrektora komisja teatralna, oraz grupa naczytelniczej języka polskiego szkół średnich.

Dwa koncerty symfoniczne dają jutro i pojutrze niezrównana orkiestra wiedeńska pod dyr. Oskara Nedbala. Jutrzejszy koncert dodatkowy zapowiada Mozarta w reortare z „Wesela Figara”, Beethovena Eroike, Wagnera „Idyllę Zygrydowa”.

I Ryszarda Straussa poemat „Smierć i żywiołność”. Ceny miejsc są na ten koncert zniżone. Programu patriotycznego główną atrakcją jest symfonia „pędząca” Czajkowskiego, która ma w Krakowie liczny zastęp wielbicieli. Ze względu na jubileusz Lisztu pojawił się jego „Tasso”, nadto dwie nadzwyczaj interesujące nowości: H. Raband „Procession nocturne” i znakomitego kompozytora zdrażkiego V. Novaka „Słowacki snit”. Ta ostatnia z powodu swych zalet bogatej melodyjności zdaje sobie siebie niechybnie zasłużony sukces. Oba koncerty zaczynają się o godz. 7 i pół wieczorem; na oba są jeszcze bilety we wszystkich kategoriach cen.

Stosunki pozostaw w podmiejskich gminach są stale fatalne. Szczególniej obnoco dalszokim, zamieszkałym w podmiejskich gminach oświeceniem skargą, że gascy dalszym sposobem „głog”, dochodząc do drogi lub trzezi dalek i stania śmiętych etc. Oszobliwym trafem dalszokim „głog” regularnie wtedy, gdy w dalszokim dalszokim i poczynności gascy wrzasta.

Szczególniej okrag Prądnik Czarnawy-Rakowice jest uprzywilejowany pod względem swobodnego ruchu do drogi do obnoco. Admistratrca „Nowin” stracila już w tej okolicy kilka obnoco, który, śniechąc nie czasem niedoręczaniem gascy śniechąc planometry. Ostatnio żall Jęz abnoco p. Z., iż otrzymane „Nowiny” zaślewie co drugi dzień (mimo, iż admistratrca skrupulatnie je wysyła). Planujemy te stosunki pozostaw i swracamy się równocześnie do p. inspektora racji dworu Billińskiego i spróba, aby wglądł w te sprawę i położył kres tym karygodnym nieporządkom i nadużyciom, które narazają na dalszokim straty admistratrce nasz i ponura, uciążliwą i kosztowną w najbliższem sąsiedztwie Krakowa.

Z teatru „Nowości”. Występy gościnnie Józefa Borowickiego, najlepszej polskiej pianistki kabaretowej, które ścigała codziennie tłumy publiczności dobiegają końca. Również niedługo jeszcze trwać będą występy najmniejszego humorysty 7-letniego Czesia, ulubienca Krakowa, śpiewającego zupełnie nowe kpiety.

Scena robotnicza w Podgórzu odegra w niedzielę dnia 29 b. m. i we środę dnia 1 listopada „Hymny i jego odśwież” dram. 10 w 10 obrazach. Wstęp I szn kosztuje 1:20 kor., dalsze 70 hal. Początek o godz. 7 wieczór.

Smierd pod kolami wagonu. Walenty Kościelko, kondukt-r kolejowy, liczący lat 53, zamieszkały w Skawie, przybył wczoraj w nocy do g. wół do 8 cieju na stację kolejową w Płaszowie i stojąc na torze wyjmował z kieszeni urzędowa akta, przywieszono ze Skawiny do Płaszowa. W tej chwili nadjechał jeden ze sbybowanych wagonów, a kłm wean adnagatoy nieszczęśliwym Kościelkowi i odciął obie nogi w połowie kości udowej, prócz tego odciął mu prawą dłoń i strągoty prawe ramię. Brzojszego króla, praeoświeconego natychmiast odnieść lokomotywy na dworzec Krakowski, dokąd zawiezono Pogotowia ratunkowe. Przybyli lekarz, nie chcąc przesłać rannego z nocy kolejowych, gdyż rany przychły do nocy, wrócił się do stojących na dworcu kolejarzy, by pomogli przemieścić chorego do szpitala. Ci jednak, mimo, że byli poza służbą, odmówili pomocy; dopiero akademicy, którzy lekarz znalazł w poszukiwaniu na dworcu, szafarowali swą pomoc. Nieszczęśliwego konduktora przeniesiono do szpitala św. Łazarza, gdzie o godz. 5 tej rano skończył życie.

Zabędz, który gęsi. Barbara Anton, pracownica, mieszkająca w gm. p. Zabędzkiej przy ulicy Bernardyńskiej 1. 17., poczuła dalszokim w nocy przesłane, że która jej stało się nagło ogromnie ciężano i niewygodnie. Zbłowiwszy się ujrzała obok siebie swą ów gospożanki Janą Zabędzian i niejaka Marynę Okonowicę, jego „narzeczona”. Antonowa, oburzona nieopodzielaną wstępną, zwróciła parę kochanków z kłótką. Wówczas Zabędz wraz z Okonowicą napadli na nią i pogryzli ją w wargi i ręce tak dotkliwie, że Antonowa musiała szukać pomocy dyżurnych Pogotowia ratunkowego.

Za paserstwo aresztowała policja Szymona Gamera recte Wurzina, który nabył miedziany inwymi towarów, skradziono na wakacji przedkimi „Fosfor”.

Nieszczęśliwy wypadek. Policjant patrolujący dzień w nocy na Keźmierz, sawszyż dwóch podejrzanych młodzieńców, którzy na jego widok zaczęli uciekać. Poświadczył się za nimi w pogon, przystrzał jednego z nich, niedalekiego Majewła Sielangera, liczącego lat 19. Drugi szłał uciec. — Pray aresztowanym szłałono wytrychy i przetrządy do wylamywania.

Reparatur teatru miejskiego im. Stowackiego. Niepoda się „Kolonoski pod Rakawicami”. Niepoda się „Niedziela”. Niepoda się „Damy i huzary”. Wrotek „Demon szelki”. Sode pod skorydany.

## Telegramy „Nowin”.

### Z Izby postów.

Mowy Gantscha i Billińskiego. Wiedeń. Wczorajsze posiedzenie było politycznie nieważne sensacyjnym ze względu na prze-

mówienia Gantscha oraz prezesa Kola Billińskiego. Bar. Gantsch (jak wczoraj dzieńmiśm) osro wystąpił przeciw taktyce urzędników, a zwłasczako kolejarzy. Przechył pod adresem rządu, że urzędnicy czynią sobie będą „po angielsku” (bierny opór) bar. Gantsch nazwał dwukrotnie z naciskiem zbrodni, której rząd tolerować nie może.

Bar. Gantsch w dalszym ciągu podniósł z uznaniem swój stosunek do Kola polskiego, które zawsze gotowe jest wystąpić w obronę wielkich dzieł państwowych (Suc Seitz wola: co to kosztuje?) Zarazem wyraża bar. Gantsch „swe sine przekonanie, że w tej Izbie dopoty skutecznaca praca parlamentarna jest niemożliwa, póki nie uda się pozyskać przedstawicieli narodu czeskiego do wspólnej pracy. (Okłaski i przerywania).

Barzdo osro wystąpił bar. Gantsch przeciw socjalistom i wezwał wszystkie stronnictwa do łączenia się przeciw terroryzmu socjalistów. Wzmocnienie parlamentu noze nastąpić tylko w dalszokim połączeniu narodowości, albo wogóle do wz uczenia nie dojdzie.

Po Gantscha przemawiał imieniem „Związku niemiec. narod.” dr Steinwender. Mowa jego brzmiała dość pojednawczo. Ostrezał on tylko Czechom przed stawianiem wzrostku niemożliwość Niemieck! Związek Nar. będzie głosował za budżetem, ale zastrzega sobie w szczególach wolną rękę.

Mowa prezesa Billińskiego. Z nadzwyczajnym zainteresowaniem wysłuchali Izba przemówienia prezesa Kola Billińskiego.

Dr Billiński przedstawił napród ogólne zasady programu polityki Kola Polskiego. Polityka ta w wielkich ramach państwowych będzie zawsze dynastyczną i mocarstwową, bez względu na każdorazowy rząd.

Natomiast stosunek Kola do rządu zależał będzie od tego, jak rząd zachowa się wobec potrzeb kraju.

Sprawa kanałów. Przedwzysztymczasem Kolo polskie, a z nim cały kraj, żąda zabezpieczenia budowy kanałów. Przy tegorocznych wyborach każdy poseł polski miał przysięgnąć na kanały. Kraj cały wierzy w koniecznąca dalszokim kanałom, spotdziewa się po nich przy użyciuu amityczny Kanały są przeto warunkiem naszej parlamentarnej budzie i zbież dalszokim to ma być nam przyrzana. Rząd bar. Gantscha w tej kwestyi, która właśnie wydaje się nam najwzowniejszą, okazał się tak zycylnym, jak właśnie tego potrzebujemy. Potrzebujemy finansowego zabezpieczenia jednolitego kanału od granicy Śląska przez Kraków aż do spławialnej części Dunajstru i w przedłożeniu rządowem, które rząd Izbie zamierza przedłożyć, to zabezpieczenie jest zawarte. Ponadto rząd nie tylko to przedłożenie wzięty, ale nawet z istniejących kre dytów zabrzępnął się i na budowę, ponieważ rząd zobowiązał się do przedłożenia za nasza i naszych sojuszników pomocą przeprowadzić, przeto zdecydowaliśmy się rząd ten popierać, naturalnie z szeregiem zastrzeżeń jeszcze, jak budowa kolei lokalnych w ramach rozumnego programu i sanacyja finansów krajowych”.

Billiński krytykuje stanowisko Gantscha względem socjalistów.

Następnie Billiński omawiał stosunek Kola do parlamentu. Zamierzanie do parlamentarizmu jest Polskom historycznie już wrodzone. Mowca wskazywał na trudności utworzenia rządu parlamentarnego w Austrii ze względu na to, że mamy u nas tylko stronnictwa narodowe. A le na narodowy rozdział nastąpił także w partii socjalistycznej, która z jednej strony i przez to zabiła się ona właściwie do stronnictw barzdzynszych. Mowca jest więc zdania, że ostre postępowanie wobec tej partji z tego stanowiska, a także ze względu na to, że partja socjalistyczna w pracach Izby brała czynny udział, nie jest wskazane.

Billiński następnie oświadczył się za koalicyą Niemców, Czechów i Polaków i za rządem parlamentarnym.

Ugoda polsko-ruska. Sprawa Śląska. Z kulei Billiński wskazywał na potrzebę ugody polsko-ruskiej, która powinna być zawarta we Lwowie.

Także w innej kwestyi narodowościowej są Polacy interesowani: w ugódzie między Niemcami a Polakami na Śląsku. Polacy na Śląsku muszą mieć poparcie Polaków z Galicji. Jeśli stronnictwa zaważają sojusz, to Polacy postawiają tak łagodne warunki, iż Niemcy Śląscy będą się mogli przekonać, że Polacy nie chcą walczyć, lecz tylko spełnić obowiązek względem niemieck.

Krytyka antydrożnyznnych projektów Gantscha.

Dla zgodzenia drożnyznny rząd wiele zrobił; dla zgodzenia o wiele lepiej, gdyż rząd był zadowolony z kredytów na zakupienie węgla i drzewa, celem odstąpienia tych materjałów miastom, po cenach najniższych. Co się tyczy k wastyi urzędniczej mowca o wiele chętniej byłby widział, gdyż rząd domagał się kredytu na budowę nie szkła urzędniczych, na towarzystwa konsumcyjne,

na oddzielenie urzędników itp. To, co się ma stać obecnie, będzie wiele kosztowało, a nikomu żadnej nie przyniesie korzyści. Urzednicy domagają się słusznie polepszenia bytu; jednakże wszystko im będzie znów odebraniem, albowiem ceny wszystkich artykułów podją odraz w górę.

Wrażenie przemawiało. Przemówienie Gantscha bardzo niezadowolono Niemców, natomiast Czesi byli z niego zadowoleni.

Opinia postów co do zamiarów Gantscha są zupełnie sprzeczne. Jedni uważają mowę Gantscha za mowę pełnąznaną obroty autorytetu rządu, drudzy uważają właśnie jego stanowiska za silne i odznaczają groźbę rządów § 14, gdyż chaotyczne stosunki nie poprawiły się.

Posiedzenie sobotnie. Wiedeń. Izba postów kontynuacja dziejów dyskusje budżetowej. Przemawia minister skarbu dr Meyer.

## Przed rekonstrukcją gabinetu.

Wiedeń. (Tel. w.) Wszystkie dzienniki konstatają niezwybły sukces wczorajszej mowy dra Billińskiego. Była ona pierwszorzędnym wypadkiem politycznym. Prawdziwym wodzem Izby był wczoraj nie Gantsch lecz Billiński.

Po dzisiejszem posiedzeniu Izby nastąpi przemowa w obradach 22 do 6 listopada. Dziś odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym postanowiona będzie dymisja całego gabinetu.

Do nowego gabinetu nie wyła Polacy nikogo więcej poza Zaleskim. Ogólnie wątpią, czy nowo gabinet Gantscha będzie miał trwałą podstawę egzystencyjną.

## Telegramy „Nowin”.

Zmiany w armii. Wiedeń. Komendant XI korpusu armii we Lwowie został zamianowany feldm. por. Dezjery Kolasowary de Kollowar, dotychczasowy komendant 30 dywizji piechoty w Premjenu. Był zaś komendant lwowski Schödlner został zamianowany generałem inspektorem armii. Komendant korpusu krakowskiego zostanie zamianowany w najbliższych dniach feldm. por. Bühm-Emmoll, komendant 12 dywizji piechoty w Krakowie.

Dalsze sukcesy rewolucyj.

Zdobywie miasta Czegczu. Pekin. (B. Reutera). Powstańcy w Siang fu maszerują na wschód. Jak się słycha, powstańcy zdobyli miasto Czegczu w prow. Honan. W Hangczu (prow. Cze-kiang) wybuchł bunt wjska.

Porządek powstańców? Pekin. (B. Reutera). Według niepotwierdzonych pogłosek miały wojska rządowe pobit powstańców i zająć Czug-tse, przyczem powstańcy ponieśli wielkie straty.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc listopad.

Dusznica i bicie serca powstają często wskutek nierównegożnego stołca. Pół szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa”, zżywane codziennie, powoduje żywy objętk krwi w organizmie przez co działa się ospakując na pobudzenie krwi. Wode „Franciszka Józefa”, piże sławny wiedeński lekarz chorób nerwowych, prof. w. Kraft-Ebing, znosi się dobrze, a upragniony skutek następuje z reguły po kilku godzinach.

Pierwszorzędna dekoracyja i urządzenie. Odnazony medalem I krysztem

Zakład pogrzebowy J. Horak

Kraków ul. Mikołajska 1. 14

Telefon Nr. 248.

Najtańszy przewóz zwłok, akchumacya etc.

Kapelusze damskie

modele paryskie i wiedeńskie w wielkim wyborze, po cenach przystępnych, poleca na sezon obecny salon mód

„ANTONINA”

Kraków, ul. Mikołajska 11.

Do części dzisiejszego nakładu dołączamy prospekt fabryki Singer Ca. Tow. akc. maszyn do szycia. Kraków, ul. Szpitalna 1. 40.

## Wiedeński Bank Związkowy przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe.

Filia w Krakowie. Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

Kapitał akcyjny 130 milionów koron. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany z dniem 15-go lipca 1910 r. przeniesiony został do lokalu parterowego (Rynek główny, Linia A-B Nr. 44).

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bielizny, trykotary i całe wyprawki dla niemowląt poleca

FRANCISZEK MARTIN Kraków, Rynek gł. 12

traw, za twardo gotowanych jak. Stąd używają wina na niestrawność.

Summa summarum lat sześćdziesiąt pięć. To też, odlatując Boga moje życie w wieku 69 lat, niewiele mi rzeczy miały obrotu.

Schopenhauer, w długich wywodach filozoficznych, w swych „Parerga et Paralipomena” utrzymywał, że życie nie warto tego, aby żyć, że sama cierpienia przewyższa same rozkoszy życia. Dupiero jednak skromnym przepokupowiwym norymberszczyzny z Dijona przypadło w udziale rachunkiem z życia dowiedzieć tezy frankfurckiego filozofa!

## Revolucja w Chinach.

Pierwotna przyczyna rewolucji. — Podróż docentki uniwersytetu. — Bezwzględny system polityczny. — Niedowolenie w armii. — Straszna klęska bitwy. — Setki tysięcy ofiar. — Genialny prowadzący. — Organizacja finansowa.

Panna Margerita *Glatozowa*, docentka uniwersytetu paryskiego, powiodła przed kilku dniami z Chin, z torytorem objętego powstaniem i ogłasza obecnie w paryskim piśmie „Journal” niezwykle interesujący artykuł o pierwotnych przyczynach rewolucji.

Charakterystycznym cechą obecnej rewolucji — panna G. — cechą, która ją odróżnia od dawniejszych, częściejowych powstań i wstrząsów w obrzynie państwa, jest jednolite kierownictwo, które zdołało zespółić przemarzniętą żywotność do wspólnego działania. Główną podporą rewolucji są wojska dyslokowane w Hupok i Honan. Już od miesięcy tyłu w tych szeregach za siebie wzięto, które przez jasnym plomieniem buchnęło. Przyczyna buntu tych wojsk jest typowo chińska. Oto byli niedowoleni z niedołęznego generała Ciangjuna, którego im nazwiska waznych władza kamaryla dworska, uprawiająca najbardziej niepotężny. A że wojska chińskie już z natury rzeczy nie są wzorem dyscypliny i subordynacji, przeto nie dziwne, że siery dworskie bagatelizowały ruch wśród tych oddziałów i nie wiele sobie robili z drobnych buntów, jakie spotykały tam wybuchy. W ten sposób poprostu wędrowną wojska objęcia rewolucji.

Gras powstańców stanowił atoli ludność cywilną. Z powodu upaństwowienia kolei chińskich wybuchło niedowolenie w szeregach chińskiej burżacji, której interesy materialnie wiele na tem ucierpiały. Głód zaś, chroniony głód, zapędził w szeregi rewolucji szkie mas ludu chińskiego; pod wpływem głodu mas otrząsnęły się z dotychczasowej apaty i chwyciły za broń. Bo w okolicy rzeki Jangtze arosy się tego roku straszliwa klęska głodowa. Negocyjny zjazd rządu zupełnie zawodził. Setki tysięcy ludzi zmarły na tyfus głodowy, a rząd nie nie czynił, aby dalszym rozprzestrzenianiu się tej klęski zapobiedz.

Podłoża dla rewolucji było zatem zupełnie gotowe. Brak było tylko uzdolnionego kierownika. Lecz i ten wkrótce się znalazł w osobie Sunjatsena, a zadobawo atoli o imię mas świetnym zwycięstwem: zdobył im Hankau. Bo Hankau jest arwansem całej obrzynie prowincji, jest główną stacją drogi żelaznej do Pekinu, jest jednym słowem kluczem do całego obrzynie państwa. — W świetny wprust spełnił zorganizował on stronę finansową rewolucji. Kasa rewolucjonistów jest obecnie zaopatrzona, a zawiązał ją najbogatszy Chińczyk, za granicą zamieszkały. Wnie kucy z Singapuru i Jawy, bankierzy kalifornijscy, słowem wszyscy Chińczycy, zamieszkałcy wybrzeża pacyfiku, wydaliście popierają rewolucję pieniędzmi. — W szeregach zaś armii powstających walczą oficerzy europejscy, którzy zaprowadzili wzorową dyscyplinę. Nicie wiec dziwne — kończy profesorka paryska swój interesujący artykuł — że rewolucja ma zapelnie widoki powodzenia.

Największe telegramy w zupełności potwierdzają powyższe optymistyczne horoskop. Obecnie nieleżą już najmniejszej wątpliwości, że rewolucja odniosła zwycięstwo na całej linii.

**Maraz powstaniów w Pekin.** — Londyn. Z Szanghaju donoszą: Powstaniec po bardzo krwawo walce zajęli Kanton i maszerują obecnie na Pekin.

**Interwencja moskiewska.** — Pekin. Powstaniec angielski, francuski i niemiecki oraz przedstawiciele Stanów Zjedn. poczynili u rządu chińskiego przedstawienia celem niedoproszenia do ewent. skazania na śmierć usunętego ministra król Szeng-Hanau-Huai. (Minister ten przez wieloletnie przeprowadzanie upaństwowienia kolei żelaznych, rozpał rewolucję i za to został usunięty z urzędu i oddany pod sąd. Przep. red.)

**Zamach na ministra.** — Pekin. (B. Reuters). Wczoraj wykonano na nowego ministra król zamach. Minister tylko z trudem zdołał się uratować chroniąc się do poselstwa Stanów Zjedn. Stamtąd pod eskortą 10 żołnierzy udał się na dworzec i odjechał do Tientsina.

**Wizyta dyktatora.** — Pekin. (B. Reuters). Juanszanki dostał w ogło-

szonym dekrete rangę cesarskiego posła. Edykt wywa wiekról, by mu byli posłuszni. Juanszanki domaga się stanowczo reorganizacji armii i utworzenia tureckiej armii przeciwko powstaniu. Dalej pisał: „By sam mógł minawać wszystkich oficerów i w edykt dla siebie utworzył rząd przywołując siłę 12 000 ludzi. (Juanszanki otrzymał tedy faktycznie władzę dyktatora. Przep. red.)

## Poczta w grocie.

Austr. minister handlu założył niedawno: biuro pocztowe, jedynę podobną w swym rodzaju na świecie. Mieści się ono w wietrze ziemi, w głębi grot Postojny (Adelsberg). Groty te najgłębiej i najciszej w Europie, znajdują się, jak wiadomo, między Lublaną i Tryestem, odwiedza je niezliczona ilość turystów. Z powodu tego wielkiego napływu odwiedzających minister wpadł na myśl, że biuro pocztowe w głębi groty przyniosłoby dochód państwu.

Pomyślny minister został zrealizowany. Otwarto biuro w połączeniu ze sprzedażą kart pocztowych z widokami grot i jej okolic, które zwiększyły przynosi państwu ładny dochód. Średnia dzienna sprzedaż w sezonie tych kart wynosi 6 do 10 tysięcy sztuk, a czasem nawet 15 tysięcy.

Czysty dochód ze sprzedaży kart obliczają na 30 000 kor. rocznie, nie licząc dochodu pocztę ze sprzedaży marek.

## Niezwykły sukces psa policyjnego.

(Patrz ilustrację). W Gódnę na Morawach dokonano w ubiegłym niedzielnym obydne morder. Oto w Krakach znalazło się leżące przydrożne zwłoki 30-letniego mężczyzny. Z wiadomości o wypadku policyjny w Karwinie, która wydelegowała na miejsce wypadku strażnika a dokonała wytrzebowany psom policyjnym, wzbłączył się „Betti”. Pies obwąchał miejsce wypadku i przestał pobiegł na rynek karwiński, gdzie stała banda wędrownego cyrku. Z wielokrotności zacięła się „Betti” na młodego a później na starszego komedianta, których policyja natychmiast przysposobiono. Pray rewizji ustalono przy nich kłęką przespójną kosałkę, oraz krawalową siekierę — oczywiste dowody ich winy.

## Teoria odstraszenia w Chinach.

(Patrz ilustrację). Rząd cesarski, jakby przeczuwając bliki konie panowania najdziesiętnego plemienia Mandzhorów, miał się w bezsilny sposób na Chińczykach, walczących o lepszą przyszłość narodu w linii scenytych ideałów wolności i postępu. W każdym większym mieście chińskim, niedługo oddzielnie, dokonują trasy masowych egzekucji na poljonych a broń w rękę rewolucjonistów. Bez jakiegokolwiek sądu oddaje się ich w ręce kłęk, którzy w barbarzyński sposób spalają głowy urządy, odcinając po prostu skrawek ofiarze głowę. Przed bramał zaś miast wystawia się w drewnianych kłękach odcięte głowy na widok publiczny, w myśl odstraszenia policyjnego odstraszenia, panując niedoświadczanie w Chinach.

Leca Chińczyk do wszystkiego może się przystosować, nawet do widoku odciętych głów.

## Ze świata.

**Tragedya małżeńska w sądzie.** Wstrząsająca, krwawa scena rozegrała się w mł. tygodniu w gmachu sądowym w Boguminiu. Przed sądem stanął 25-letni robotnik, Paweł Szczęsny. Toczyła się rozprawa rozwodowa, podczas której wspomniany robotnik dął dwa strzały rewolwerowe, a potem skierował lufę do siebie i odebrał sobie życie. Żona, ugnębiona prawie śmiertelnie, runęła na ziemię.

**Sławny kłęk bignunowy Cook** przyjechał do Kopenagony, aby tam wygłosił odczyt w celu usprawnienia się. Siery odczytanie nie przyszy wcale na odczyt. Przed salą odczytu zebrał się tłum krzącący. „Przec z nim! Oczyszczyć Złodziej!” i t. p.

W sali odczytowej po pojawieniu się Cooka na estradzie, panowała przez pół godziny taka wzrwa, iż wcale nie mógł dojść do głosu. I tutaj także częstowano go takimi epitetami, jak „Oszałt bignunowy”, „Falszerz”, „Przec z nim!” i t. p.

Kiedy wreszcie uspokoiło się o tyle, iż Cook mógł przemówić, starał się przy pomocy skłęk kłęk przedstawiać swoją wyprawę, jako wieńczącą na pomyślnym skutkiem, przyczem ostro zaatakował swojego rywala, Pearyego, zarzucając mu złodziejstwa, korpucję i t. d.

po wykładowi ponowily się demonstracje przeciw Cookowi, aż wreszcie pobito go łaskami.

**Nowe trumny awiatyki.** Z Rymu donoszą o nowym trumnie awiatyki: Lotnik Classer dokonał przelotu ponad Apeninami na jodopalcie Bliorata z pasażerem. Warunki atmosferyczne w czasie śmigłego przedsięwzięcia były pomyślne. O niezręcznym rekordzie awiatycznym donoszą

dzienniki paryskie. Lotnik Roger Sommer odbył na swoim dwupłazowczyno podróz z Reims do Chalons sur marne i napowróć, zabrawszy z sobą sześciu pasażerów. Droga tam i powróć, przyczem 60 kilometrów, odbył w ciągu 65 minut. Na aeroplanie znajdował się zapas benzyny w ilości 80 litrów i zapas oliwy w ilości 20 litrów.

## O kolej Wieliczka-Mszana dolna.

Kiedy lat kilka temu, rozeszła się wiadomość o zamierzeniu budowie nowej trasy kolejowej Wieliczka Dobczyce Myślenice Mszana dolna, pospie szła ludność obu powiatów wielickiego i myślenickiego ze złozeniem bardzo daleko idących gwiazdzeń finansowych, by dać wyraz potrzebie tej kolei i przekonać czynników marządzą, że koleja ta rentować się będzie. Popieszyli wówczas powiaty myślenicki i wielicki ze złozeniem deklaracji sięgającej łącznie 350 000 kor., popieszyli miasta Wieliczka, Dobczyce, Myślenice z deklaracjami wraz 100 000 kor., popieszyli właściciele dóbr z oby tych powiatów z gotowością zapłata akcji. S. p. przez Rad, pow. wiel. Karol Czeka jako komisarza, a w wielickim reprezentant, w tym wywodzie, Wydział krajowy, nazywał, że wydelegowano pod wodzą st. inż. Wład. kraj. p. Machalskiego komisy, która opracowała projekt budowy. Plany wygotowano, przystudowano poboszenie ewentualnie warianty linii na Lednicę, Biskupice, Radnik, uzyskano umieszczenie pokrycia kosztów budowy kolei przez państwo na pierwszym miejscu i... na tym sprawa utknęła i tkwi po dziś dzień.

Kto chciał poboszenie swa stonemki lokalnie, kto zdaje sobie sprawę z tego, że ten cacy płatziemi, między tak odległymi od siebie stacjami kolejowymi, jak z jednej strony Turmie i Nowy Sącz, a Kalwaryja i Sucha z drugiej, że ten cały płat jest pozabawiony komunikacji kolejowej, kto wie, że ten płat ziemi ma ludność zamozną i całą masę pólów naturalnych dziś niesfraktyfikowanych z braku dogodnej i szybkiej komunikacji, ten musi przynajmniej, że pomijając tak ważny sprawy jest kłęk netykty dla działań, która trasa ma przed sobą, ale i dla całego kraju. I dla Krakowa linia ta ma wielką wagę — zbliża go bo wiodem do Zakopanego o 40 km.

Przykraw awagi nasuwają się mieszkańcom interesowanych powiatów na wiadomość o zarządzeniu komisy reambulacyjnej linii kolejowej Jasło-Konieczna (która niedawno jeszcze ochrzczono mianem: linia Jasło-Niekonieczna) Wszakże linia Wieliczka-Mszana była umieszczona na pierwszym planie i pierwaz a miała być budowana. Czemuż przypadał należy nagłą taką zmianę? Wydział krajowy i Rządu dla powiatów i tak już przez obie te instytucje zapobudzane nie pacych nadmiernej życzliwości (niezapobudzane polki górskie, drogi i t. d.)

Jakielkowiekiby byłyby przyczyny zaniedbania naszych okolic, nie należy rąk ogusznać i pamiętać, że nie tylko u nas w Galicyi, ale wogóle w całej Austrii, tylko ci uzyskali korzyści, którzy nie należą do nas, że jeżeli sam o siebie dąbie nie budyjemy, nikt o nas z własnej woli się nie za troszczy. *Obywatel o okolicy Dobczyce.*

## Z kraju.

**Marzałek kraj, hr. St. Pradzi** zachorował na zapalenie zyl i skrócy w nodze, przed laty złamał. Z powodu trwania gorączki odbył się konsylium.

**Teatr Nowy.** Dyr. Rygiel przeniósł się na stałe do Lwowa, gdzie wynajął „Pałac Sportowy” w st. Zielonej na cele teatru popularnego. Sala została odpowiednio przerobiona, a pierwsze przedstawienie odbędzie się w przyszłym tygodniu. — Na lato dyr. Rygiel z częścią trupy zjeżdżać będzie do Krakowa, aby dawać przedstawienia w budynku w Parku Krakowskim, który budynek wydzierżawił na trzy lata.

**Karambol pod Trzebiną.** Specyjalna komisyja dla chowa obliczyła szkody, wynikłe ze zderzenia pociągów towarowych w Trzebinie, w przybliżeniu na 100 000 kor. Doniesienia o szkodach milionowych nie są uzasadnione.

**Advokatów w Galicyi** naliczono w roku 1910 1370. — Z rzeby też przypada na 13bę lwowska, 611 (w sumaryz. wowie 279), krakowska, 339, przy mając 134, łamborska 136. Na Bukowinie było 174 advokatów.

**Z Wieliczki.** W ubiegłą niedzielę rozposeda się u nas serja bezpłatnych odczytów popularnych dla robotników wsiarłych, zainicjowanych przez kraj. Dyrektora albanu i prowadzona przez st. kamaryla góra, p. Plestraka, który rzecz tę traktuje w samowolnym i prawdziwym zapalem — W głoskim inauguracyjnym odczytów przedstawił p. Plestrak nader przystępnie i ogromnie interesująco powstanie Kopalni wielickiej, ilustrując wykład obrazami świetlnymi. Dalej program obejmował: 2) 291 hm. „Walka s alkoholizmem” (ks. katecheta Kruszyński); 3) listopada „Mikroskopijny świat ciałów wody, nemi i powietrza” (dr M. Ziembicki); 4) listopada „Morze i jego mielarstwo” (prof. Wł. Mielichowski); 5) listopada „Przyczyły renowacji (do odnowienia) w górnictwie” (inż. Col. Polowicki); 6) listopada „Płdy kopalnie Galicyi” (wogiel) i „Portrety znakomitych polityków” (inż. F. Plestrak). Każdy z tych wykładów jest ilustrowany obrazami świetlnymi i odbywał się będzie w sal teatralnej wielickiej za bilietami (choć bezpłatnie) ze względu na szczupłość sal. Na pierwszym wykładzie p. Plestraka alba była prelekcja wladni, który obkaskami uwalniał dół wyznaczonego w bardzo smętną i interesującą pracę prelegenta.

**Zakład wychowawczy w Pawlikowicach,** znajdując się w kłękach finansowych i z powodu konieczności potrzebna pobudzenia publiczności do czynnej i rzebyj pomocy. Celem ten Zakład jest dla kraju, nie trzeba chyba wyjaśniać. Hołąb by była dla społeczeństwa, gdyż miał, nie już upać, ale nie znalazłszyśtych środków rowozu. Dzięki istnieniu tego zakładu sąsiadzi, którzy amaryali i wryli na ciężary ludności, atają się pracowitmi obywatelami kraju.

Obecnie kierownictwo Zakładu zasługuje na najzupełniejsze uznanie, trzeba mu jednak koniecznie umniejszyć trapiący je codzienny trosk, które nie pozwalają na całkowite oddanie się wychowankom Zakładu. Subwencye, udzielane przez kraj, powiat itd., absolutnie nie wystarczają.

Abymy choć w drobnej mierze przyspójliśtych obchodów ten Zakład, oddajcie się w Włocławku w sal teatralnej w niedzielę dnia 5 listopada wieczerę deklamacyjną wokalny. W wieczorku tym wazna oddał wychowankowie Zakładu jako aktorzy w jednolitej masie popularnej. Salę i światła dala gniazda miesta Wielickiej bezpłatnie, za co się jej należy wielkie uznanie. Sądzimy, że na przedstawieniu zjawy się publicznicy, która netykty zapelnia salę, ale i kasa wieczerowej nadatkami. *K. S.*

## Smiercionośny automobil.

**Z Wadowic** piszą nam: Straszna śmierć zginęła w ubiegłą niedzielę wieścianka z lwówian, nazwiskiem Slinkowa. — Wracając wieczorem około godziny 9-tej od swego brata do domu, dostał się pod koła przejeżdżającego automobilu. W niedzielnik rano znalazł się już bez życia, ogromnie pokaleczony, na drodze w Choczku. Kto ponosi winę śmierci Slinkowej, do tychczas śledztwo nie wykazało, natomiast stwierdzono, że automobil włókł ofiarę wypadku dośdyż kawał drogi, bo na 7 kłękach kamieni pozostały ślady krowi.

Władze sądy są już podobno na tropie sprawcy nieszczęścia, który w wypadku nie zatrzymał się, lecz aciekł przedpędzić.

## Z Bielska-Białej.

Nieszczęśliwy wypadek. Na torze kolejowym w pobliżu Dziedzic usześcił onęgaj pociąg na 41-letniego robotnika kolejowego Franciszka Kondziękę przewożonego do szpitala w Bielsku.

Strejk w fabryce sukna. W fabryce sukna Landesmann i Kornhabera w Bielsku wybuchł strejk robotników.

Wypadek przy pracy. Czelnik ślusarski Karol Herma, zajęty w warsztacie ślusarskim Słany w Bielsku, uległ w czasie pracy nieszczęśliwemu wypadkowi, mianowicie gater, zerwany wskazywał się z łańcuchów, przyniósł mu obie rękę, ciężko je kaleczył.

Zmiana właściciela. Obszar gruntów, wynoszący 360 morgów, własność p. Jankowskiego, należący do podatkowego Gajowicki i kontroler tegoż urzędu. Kiedy przebrzdolił obok urzędu podatkowego, zawazyli wewnątrz światło i zbliżyli się do okna, gdy nagle otwary się okiennice, a z wewnątrz wykoczyło kilku ludzi. Jeden z uciekających krzyknął: „strzeż!” i w tej chwili padły dwa rewolwerowe strzały w kierunku sędziogo Świdrowskiego, który zagradał drugie budynek, na szczęście nie skutecznie. Bandyt, odstraszony strzałami pogód, utkneli. Zarzuceni natychmiast zandarmowa, rozpoczęli pociąg, ale bezskutecznie.

Magazyn **UBRAŃ GÓLOWYCH** wszelkiego rodzaju :: Ceny najprzystępniejszej ::  
Ceny najprzystępniejszej ::  
w Związku Kato. Krawców ul. Floryańska 1. 7 (tuż przy Rynku)  
Filia w Lwowie pl. Halicki Nr. 7.

Komisia sądowa stwierdziła, że bandyci weszli przez sieć i otworzyli już żelazne drzwi wiodące do lokalu kasy, kasę zaś samą odsunęli od ściany, chcąc widocznie dobrać się do niej od strony ściany tyłnej. — Na miejscu pozostawili splozoni szubryniane przyrządy do otwierania kas, oraz kurtkę i łaskę. W kasie znajdowało się przeszło 30 tysięcy koron gotówka, oraz wiele marek i stempli.

Za sportu piłki nożnej.

### Match „Wisły” z „Cracovią”.

Match „Wisły” z „Cracovią” rozegrany się majacy w najbliższą niedzielę na boisku postolowym stanie się bezspornie najciekawszym zjawiskiem piłki nożnej w tegorocznym sezonie. Oba kluby wystawiają bowiem do walki najlepszych swoich graczy, ale bowiem obiegają się o pierwszeństwo w Krakowie i Galicji, a „Wisła” nadto zwałak pragnie pierwszą klasę ligi w tej Anat. Związek Fant. jej nie pragnął. Ostatnie zwycięstwa w Krakowie Polakom (w Łodzi i Warszawie), oraz zdobycie I nagrody na I Igrzyskach polskich we Lwowie są dla nich wróżdź „Widło” po myślny wynik także w meczu z „Cracovią”. W Łodzi polka „Wisła” zwyciężono kluby tamtejsze w stosunku 8:3, w Warszawie pokonała „Warszawiankę” (Repr. drużyny Warszawa) w stosunku 4:0, we Lwowie zaś zwyciężyła „K. S. Czarni” w takim stosunku, w jakim ich dotychczas nigdy nie pokonała, uzyskując 8:1. Powinno zaś „Czarni” jak świadczą dzienniki i wywiady były w bardzo dobrej formie i walczą z niestępną siłą i szybkością, zatem tak znaczące zwycięstwa „Wisły” jest jej bardzo wzbudzić sukcesem. Co jednakże stwierdził sprawozdawcy sportowi, oddając sympatycznie „Widłom” gorące powitaly. W meczu z „Cracovią” rozwinięli całą swoją kunszt sportowy, zdobyły w spotkaniach z ujednostokosami przeciwnikami jak „Aberdeen”, „Slavia”, „Sparta” i dotychczas starają, aby się do tych warunków przybliżyli, a więc pokazali prawdziwie piękny grę i nad wyrazką swą „Cracovią” zwycięstwo odniele. Wyniki dotychczasowych spotkań obu tych najlepszych drużyn galicyjskich za ostatnie 8 lat są następujące: w r. 1908 — 2:2, 1:1 (a więc się równo), 1909 3:2, 3:0, 1:0 (a więc dwukrotnie zwyciężyła „Wisła”), 1910 — 0:2 przegrany „Widła”. Razem zaś stosunek uzyskanych punktów jest 8:7 na korzyść „Wisły”.

## Co słycać w mieście?

Pa zgłone ka Stojalskiego. Wobec mylnych i przesadzonych doniesień niektórych krakowiaków i lwowiaków dzienników w interesie prawdy stwierdziliśmy, że nikt nie wraził się do prezydenta Leo o powołanie na wystawienie swótek kędsza Stojalskiego podczas nabórki w Łodzi. Wobec tego, że w Łodzi nie było Stojalskiego, Prezydent Leo stracił w poniedziałek wychodzi do Wiednia. Niesgodna z rzeczywistością była także rozkaza „Słowa Polskiego”, jakoby policya w wrót kędsza czyniła jakiegoś rodzaju przywłaszczenie zwłok przez górników z Jaworona, a komisarz policyi nastąpił dopiero wtedy, gdy nieszczęśliwie postawę robotników — Policya do tej sprawy wcale się nie mieszała — i wogóle żadne zajęcie nie zakładało powagi porzucze.

Testament, który ka Stojalski pozostawił, zawiera dorozumianą policya na 2500 zł. na rzecz siostry Anieli Sadeckiej.

W następnym mieście. W dziejeżem przedstawienia „Dziadów” rolę Maryli objęła p. Morozowiczówna, senatora p. Siemaszko, Sobolewski, p. Weychert, doktora p. Buźca. — W poniedziałek odbędzie się przedstawienie dla młodzieży szkolnej „Damy i huzary” po cenach do połowy znanych Początek wyjątkowo o godzinie 6 wieczorem. Przedstawienie poprzedzi solno występem, które wypowie radca szkolny prof. A. Mazanowski. Przedstawienia dla młodzieży szkolnej stale odbywać się będą w pewnych odstępach czasu. — Wystawa sztuki znajduje się w poro zmianie z dyrekcją komisaryi teatralna, oraz grono nauczycielki języka polskiego szkół średnich.

Dwa koncerty symfoniczne daje jutro i pojutrze niezrównana orkiestra wiedeńska pod dyr. Oskara Nedbala. Jutrzejszy koncert dodatkowy za powieda Mozarta w entarcie z „Wesela Figara”, Beethovena Eroike, Wagnera „Idyllę Zygfrydową” i Ryszarda Straussa poemat „Smierć i wyzwolenie”. Ceny miejsc są na ten koncert niższe. Programu koncertowego główną atrakcją jest symfonia „patetyczna” Czajkowskiego, która ma w Krakowie liczy zastęp wielbieli. Ze względu na jubileusz Liszta pojawi się jego „Tasso”. Było dwie nadzwyczaj interesujące nowości: H. Raband „Procession nocturne” i znakomitego kompozytora czeskiego V. Novaka „Słowacka snita”. Ta ostatnia z powodu swojej zalic bogatej melodyjności zdoła będzie sobie niechybnie znaleźć słuchaczy. Oba koncerty zaczynają się o godz. 7 i pół wieczorem; na oba są jeszcze bilety we wszystkich kategoriach cen.

Stosunki pocztowe w podmiejskich gminach są stale fatalne. Szczególnie abonentów dalekonożnych, zamieszkałych w podmiejskich gminach natężenie skarga się, że gąsny dostawny sposobem „głus”, dochodzą do nich przesyłki i listy w stanie szlamu etc. Oczekiwano trafem dalszej „głus”, regularnie stary gdy w świecie dotaje się do oczekiwanej i porysności gazet warata.

Szczególny okręg Prądnik Czerwony-Rakowice jest nprzywilejowany pod względem szlamu gazet w drodze do abonentów. Administracja „Nowin” straciła już w tej okolicy kilka abonentów, którzy, zniechęceni nie czasem niedostawianiem gazety, a niechciami prenumeraty. Ostatnio zaś jej nam abonent p. Z., iż otrzymał „Nowiny” zaledwie co drugi dzień (mimo, iż administracja skrupulatnie jej wysyła). Piętnujemy te stosunki pocztowe i swarujemy się również do p. Instruktora policyi dworca Bilińskiego, a prośbą, aby względem na te sprawy i podzielił kres tym kary godnym nieporządkom i nadzycy, które narazają na dotkliwie straty administracji naszej i poprosi paraliżując czytelników w najbliższym najbliższym Krakowa.

Z teatru „Nowości”. Występy gościnne Józefa Borowski, najlepszej polskiej piosenkarki kabaretowej, które ściągają codziennie tłumy publiczności dobiegają końca. Również niedługo jeszcze trwać będą występy najmniejszego humorysty 7 letniego Czesia, ulubienca Krakowa, śpiewającego zupełnie nowe kupyty.

Senar radca w Podgórze w odgruwa w niedzielę dała 29 h. m. i w środę dnia 1 listopada „Hynars i jego córka”, dram. 10 h. w 10 obrazach. Wstęp 12 kraszo 120 kor., dalsze 70 hal. Początek o godz. 7 wieczór.

Smierć pod kołami wagonu. Walenty Kocolek, kondukt. kolejowy, lecący lat 58, zamieszkały w Skawinie, przybył wczoraj w nocy o godz. wpół do 8 ięcej na stację kolejową w Płaszowie i stojąc na torze wyjmował z kieszeni urzędowe akta, przywieszono ze Skawiny do Płaszowa. W tej chwili nadjechał jeden z asybowanych wagonów, a kółka wnosz strąciły nieszczęśliwego Kocolekowi i oddobył obie nogi w powietrze, a następnie, prócz tego oddobył swą prawą rękę i zdźrnął ją wraz z mięsem. Brojącego krwią, przemocnie natychmiast osobną lokomotywą na dworzec krakowski, dokąd zawieszano Pogotowie ratunkowe. Przybyli lekarze, nie chcąc przesłać ranego z nosy kołojowych, gdyż rany przychyliły do nosy, swędzić się do stojących na dworcu kolejarzy, by pomogli przetrzeć chorego do szpitala. Ci jednak, mimo, że byli poza służbą, odmówili pomocy; dopiero akademicy, których lekarz znalazł w poszukiwaniu na dworcu, swędził swą pomocą. Nieszczęśliwego konduktora przeniesiono do szpitala św. Łazarza, gdzie o godz. 5 tej rano zakończył życie.

Ładunek, który zgns. — Barbara Anton, pracująca, mieszkająca katem u p. Zabudowej przy ulicy Bernardyńskiej 1, 17, pocięła dalszej w nocy przez sen, że łóżko jej stało się nagle ogromnie cięższe i niewygodne. Zbudziwszy się ujrzła obok siebie syna swojej gospodini Jana Zabędę i niejaką Maryę Okolonową, jego „narzeczoną”. Antonowa, obrzuca nieposłuszna wyśta, zrzuciła parę kęchanków z łóżka. Wówczas Zabędę wraz z Okolonową napadli na nią i porzucił ją w wargi i ręce tak dotkliwie, że Antonowa musiała szukać pomocy dyżurnych Pogotowia ratunkowego.

Za pasztorstwo arestowal policya Szymona Galiora z wate Wurzel, który nabył między innymi towary, skradzione na skądosi szewskiej „Pospolich”.

Niedziela wyprawa. Policyant, patrolujący dziś w nocy na Kazimierz, sawszył dwóch podejrzanych młodzieńców, którzy na jego widok zaczęli uciekać. Poświadczył się za nimi w pogód, przytrzymał jednego z nich, niejakiego Majwela Salangera, liczącego lat 18. Drugi zdolał uciec. — Przy arestowaniu znalazłono wytrychy i przyrządy do wmyśniania.

Reparatur teatr miejskiego im. Swiackiego. Niedziela pop. „Kolebowku pod Rątwicami”. Niedziela wiecz. „Dziadów”. Pogotowieżek dla i burary. Worek „Demon szlam”. Środa pop. „Skordyaz”.

Telegram „Nowin”. Z Izby posłów. Mowy Gautscha i Bilińskiego

Wiedeń. Wczorajsze posiedzenie Izby politycznej prawdziwie sensacyjnym ze względu na prze-

mówienia Gautscha oraz prezesa Koła Bilińskiego. Bar. Gautsch (jak wczoraj dnieśmian) osro wystąpił przeciw taktyce urzędników, a zwłaszcza kolejarzy. Groźby pod adresem rządów, że urzędnicy czy poczynają sobie będą „po angielsku” (bierny opór) bar. Gautsch nazwał dwukrotnie z naciskiem zbrodni, które rząd tolerować nie może.

Bar. Gautsch w dalszym ciągu o-dniósł z uznaniem swój stosunek do Koła polskiego, które zawsze gotowe jest wystąpić w obronie wielkich zadań państwowych (Suc Seitz wola: co to kosztuje? Zarazem wyraża bar. Gautsch „swe sine przekonanie, że w tej Izbie dopoty skuteczną pracą parlamentarną jest niemożliwa, póki nie uda się pozyskać przedstawicieli narodu czeskiego do wspólnej pracy. (Okłaski i przerywania).

Bardezo ostro wystąpił bar. Gautsch przeciw socjalizmowi i wsważł wszystkie stroniwa do leczenia się przemocą terrorystami socjalistów. Wzmocnienia przemocy może nastąpić tylko w dachu połączenia narodowości, albo wogóle do wyczerpania nie dojdzie.

Po Gautschu przemawiał imieniem „Związku niemiec. narod.” dr Steinwender. Mowa jego brzmiała dość pojednawczo. Ostregal on tylko Czechów przed stawianiem warunków niemożliwych. Niemiecki Związek Nar. będzie głosował za budżetem, ale zastrzeżenie sobie w szczególach wolną rękę.

Mowa prezesa Bilińskiego. Z nadzwyczajnym zainteresowaniem wysłuchała Izba przemówienia prezesa Koła Bilińskiego.

Dr Biliński przedmawiał najpród ogólnie zasady parlamentarnej polityki Koła Polskiego. Polityka ta w wielkich sprawach państwowych będzie zawsze dążąca do mocarstw, bez względu na kadorzową rękę.

Natomiast stosunek Koła do rządów zależeć będzie od tego, jak rząd zachowa się wobec potrzeb kraju.

Sprawa kanałów. Przedwzysztkiem Koło polskie, a z niem cały kraj, żąda zabezpieczenia budowy kanałów. Przy tegorocznych wyborach każdy poseł polski musiał przegłosować na kanady. Kraj cały wierzy w ekonomiczną ulepszenie kanałom, spodziewano, że po nich przystąpi emigracyi „Kanady są przede warunkami naszej parlamentarnej pracy w Izbie, dlatego to musi być nam przyznane. Rząd bar. Gautscha w tej kwestyi, która wlaście wydaje się nam najżywniejszą, okazał się tak zycylnym, jak wlaście tego potrzebujemy. Potrzebujemy finansowego zabezpieczenia jednolitego kanału od granicy Śląska przez Kraków aż do spławowej części Dniestr i w przedłożeniu rządowemu, które rząd Izbie zamierza przedłożyć, to zabezpieczenie jest zawarte.

Powinno rząd nie tylko to przedłożenie uwzględnić, ale nawet z istniejących kredytów za zabezpieczyć i za budowę, ponieważ rząd zobowiązał się do przedłożenia naszej i naszych sponuzników pomocę, przeprowadzić, przeto zdecydowaliśmy się rząd ten poprzeć, naturalnie z szeregami zamierzając jeszcze, jak budowa kęds lokalnych w ramach rozumnego programu i sanacyja finansów krajowych.”

Biliński krytykuje stanowisko Gautscha względem socjalistów.

Następnie Biliński omawiał stosunek Koła do parlamentu. Zamiłowanie do parlamentarizmu jest Polakom historycznie i wrodzone. Mowca wskazuje na trudności otworzenia rządu parlamentarnego w Austrii ze względu na to, że mamy u nas tylko stroniwa narodowe. Ale u nas w rodowym rozdział nastąpił także w partyi a oczył u demokracji i przez to zbliżyła się ona wlaście do stroniwa burżuazyjnych Mowca wlaście swój zdania, że ostre postępowanie wobec tej partyi z tego stanowiska, a także ze względu na to, że partya socjalistyczna w pracach Izby brała czynny udział, nie jest wskazane.

Biliński następnie oświadczył się za koalicyą Niemców, Czechów i Polaków i za rządem parlamentarnym.

Ugoda polsko-ruska. Sprawa Śląska.

Z Koła Biliński wskazał na potrzebę ugody polsko-ruskiej, która powinna być zawarta we Lwowie.

Także w innej kwestyi narodowościowej są Polacy zainteresowani w ugodzie między Niemcami a Polakami na Śląsku. Polacy na Śląsku muszą mieć powrót Polaków z Galicji. Jeśli stroniwa zawrą sojusz, to Polacy postawią tak łagodne warunki, iż Niemcy Śląsk będą się mogli spokonać, że Polacy nie chcą walki, lecz tylko spełnić obowiązek względem ziemiaków.

Krytyka antyrosyjskich projektów Gautscha.

Dla złagodzenia droższych rząd wiele zrobił; byłoby jednakże o wiele lepiej, gdyby rząd był zażądał kredytów na zakupno węgla i drzewa, celem odparcia tych materiałów miastem po cenach najniższych. Co się tyczy kwestyi urzędniczej mowca o wiele chętniej byłby widział, gdyby rząd domagał się kredytu na budowę mejszkań urzędniczych, na towarzysztwa konsumpcyjne,

przymiuję wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe. Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

przymiuję wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe. Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

przymiuję wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe. Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

przymiuję wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe. Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

na odłożenie urzędników itp. To, co się ma stać obecnie, będzie wiele kosztowało, a nikomu z adnej nie przyniesie korzyści. Urzędnicy domagają się szóstki polepszenia bytu; jednakoż wszystko im będzie znów odebraniem, albowiem cym wszystkich artykułów pójdą odrazu w górę.

Wreszcie zwrócił się Biliński do bar. Gautscha z dobitnym apelem, aby kierował Izbą.

Wrażenia przemawiających.

Przemówienie Gautscha bardzo niezadowolono Niemców, natomiast Czeši byli z niego zadowoleni. Opinie posłów co do zamiarów Gautscha są zupełnie sprzeczne. Jedni nazywają mowę Gautscha za mowę pożądaną obrocy autorytetu rządu, drudzy uważają wlaście jego stanowiska za silne i odczuwają groźbę rządów § 14, gdyż chaotyczne stosunki nie poprawią się.

Posiedzenia sobotnie.

Wiedeń. Izba posłów kontynuowała dzisiaj dyskusję budżetową. Przemawia minister skarbu dr Meyer.

## Przed rekonstrukcją gabinetu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wszystkie dzienniki konstatają niezwykle sukces wczorajszej mowy dr Bilińskiego. Była ona pierwszorzędnym wypadkiem politycznym. Prawdziwym wodzem Izby był wczoraj nie Gautsch lecz Biliński.

Po dzisiejszym posiedzeniu Izby nastąpi przerwa w obradach do 6 listopada. Dni odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym postanowiona będzie dymiaja całość gabinetu.

Do nowego gabinetu nie wyśle Policya nikogo więcej poza Zaleskim. Ogólnie wątpią, czy nowy gabinet Gautscha będzie miał trwałe podstawy egzystencyjne.

## Telegramy „Nowin”.

Zlany w armii.

Wiedeń. Komendant XI korpusu armii we Lwowie został zamianowany feldm. por. Dezzyder Kolossary de Kolossary, dotychczasowy komendant 30 dywizji piechoty w Przemyslu. Był zaś komendant lwowski Schödler został zamianowany generałym inspektorem armii. Komendantem korpusu krakowskiego zostanie zamianowany w najbliższych dniach feldm. por. Böhm-Ermolli, komendant 12 dywizji piechoty w Krakowie.

## Dalsze sukcesy rewolucyj.

Zdobycie miasta Czegenczu.

Pekin. (B. Reuters). Powstańcy w Siang fu maszerują na wchód. Jak słycać, powstańcy zdobyli miasto Czegenczu w prow. Honan. W Hang-ku (prow. Czekiang) w Yuchi bunt wojaków.

Porazka powstańców?

Peking. (B. Reuters). Według niepotwierdzonych pogłosek miały wojska rządowe pobiec powstańców i zająć Ciang-te-fu, przyczem powstańcy ponieśli wielkie straty.

## Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc listopad.

Dusznica i bicie serca powstają często wskutek nieregularnego stołca. Pól szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa”, zazywanej codziennie, powoduje żywy obieg krwi w organizmie przez co działa się napakująco na pobudzenie krwi. Wódę „Franciszka Józefa”, piższe sławny wiedeński lekarz chorób nerwowych, prof. w. Krafft-Ebing, znosi się dobrze, a upragniony skutek następuje z reguły po kilku godzinach.

Flowerozdne dekoracyi i urządzenia. Odszuszenie medalu i krystem
<b>Zakład pogrzebowy J. Horak</b>
Kraków ul. Mikołajska 14
Telefon Nr. 248.
Najtańszy przewóz zwłok, akshumacya etc.
10

## Kapelusze damskie

modele paryskie i wiedeńskie w wielkim wyborze, po cenach przystępnych, poleca na sezon obecny salon mód

„ANTONINA”  
Kraków, ul. Mikołajska 11.

Do części dzisiejszego nakładu dołączamy prospekt fabryki Singer Co. Tow. akc. maszyn do szyci. Kraków, ul. Szpitalna 1. 40.

## Wiedeński Bank Związkowy Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów koron. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany z dniem 15-go lipca 1910 r. przeniesiony został do lokalu parterowego (Rynek główny, Linia A-B Nr. 44).

# Cardoni

dzieżnią dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poleca

## FRANCISZEK MARIN

Kraków, Rynek gł. 12

